
D.S.G. n. 334/2022 

________________________________________________________________________________ 

1 

REPUBBLICA ITALIANA 

  
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 4 – PARERI E AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI - DEMANIO IDRICO FLUVIALE  

E POLIZIA IDRAULICA (PALERMO E TRAPANI) 

 

 

Concessione alla Ditta “Palazzolo Filippo, n.q. di titolare della ditta individuale ZootecniaPalazzolo Filippo 

con sede legale a San Giuseppe Jato (PA)in C/da Traversa snc., Cod. Fisc. PLZFPP60B08H933C”, di 

un’area del Demanio Idrico Regionale afferente al Serbatoio di Piano Campo nel Comune di Monreale(PA), 

in catasto al Fg.di mappa n. 102, part.lle 136-137-410-255-344-412; Fg. di mappa n 110, p.lla 765; Fg. di 

mappa n. 117, part.lle 155-156-146-19-150-148-100-99-98-101-102-103-16-104-93-94-96-159-137-161-

162-163-142-141-140-138-144-151; Fg. di mappa n. 125, p.lle 220-7-45-218-49-216-214-44-210-212-37-

208-206-204-202-61-200-36, per un’estensione pari a mq 780.950,00. 

Rettifica D.D.S. n. 252 del 19/08/2022. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DELL’AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana approvato con R.D.L. 15 maggio 1946, n. 455 convertito in legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 23 aprile 1956, n. 31. Norme sulla delega di firma a funzionari preposti alla 

direzione di uffici centrali dell'Amministrazione Regionale;  

Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28. “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione 

centrale della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

Viste le norme legislative e regolamentari sull'amministrazione del patrimonio e la contabilità generale 

dello Stato; 

Vista  la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

siciliana” e s.m.i.; 

Vista  la L. 14 aprile 1994, n. 20 “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte dei Conti” 

e s.m.i.; 

Vista  la Legge Regionale 18/04/1981 n. 67 disciplinata dall’articolo 6 della Legge Regionale 

24/08/1993 n. 24 (Riscossione dei tributi e di altre entrate e norme relative alle tasse sulle 

concessioni governative regionali), di recepimento del Decreto Legislativo 22/06/1991 n. 230;  

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;  

Visto  il Testo coordinato delle norme in materia di Bilancio e Contabilità applicabili alla Regione Siciliana, 

approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 

Vista  la Legge Regionale 16/12/2008 n. 19 (Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione) s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200 “Norme di attuazione dello statuto speciale della 

regione siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, in materia di 

istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo 

sugli atti regionali”; 



D.S.G. n. 334/2022 

________________________________________________________________________________ 

2 

Visto     il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto     il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE; 

Vista  la Deliberazione di G.R. n. 203 del 28 maggio 2018 “Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 – Nomina del Responsabile per la protezione dei dati”; 

Visto    il Decreto Legislativo 10 agosto 2018 n. 101 recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 

alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

Vista  la Legge 6 novembre 2012 n. 190“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica Amministrazione; 

Visto  il R.D. 01/12/1895, n. 726 “Approvazione del Regolamento per la vigilanza e per le concessioni 

delle spiagge dei laghi pubblici e delle relative pertinenze (pubblicato sulla G.U. 14/01/1896, n. 10, 

Serie Generale); 

Vista  la L.R. 8 maggio 2018, n. 8. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di 

stabilità regionale (Suppl. ord. n. 1 alla G.U.R.S., p. I, n. 21 dell’11/05/2018, n. 21) che all’art. 3, 

commi 1 e 2, ha istituito l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;  

Visto  il comma 4 dell’art. 3 della summenzionata L.R. n. 8/2018 con il quale sono transitate all’Autorità di 

Bacino le competenze in materia di demanio idrico di cui al sopra citato art. 71, c.7, L.R. n. 9/2013 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto   il D.P.Reg. n. 9 del 05/04/2022 (pubblicato sulla GURS n. 25 , Parte I del 01/06/2022) con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 19/2008. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 07/05/2015, 

n.9, il quale nel funzionigramma allegato individua il demanio idrico fluviale fra le competenze di 

detta Autorità; 

Vista    la L.R. 25 magio 2022 n. 13 – Legge di stabilità regionale 2022-2024; 

Vista la L.R. 25 maggio 2022 n. 14 “Bilancio di previsione per la Regione Siciliana per il triennio 2022-

2024”; 

Visto il R.D. del 25 luglio 1904, n. 523 di approvazione del “Testo Unico delle disposizioni di legge 

intorno alle opere idrauliche delle diverse categorie”; 

Visto  il D.P.R. 16 dicembre 1970 n. 1503 “Trasferimento al demanio regionale dei corsi d'acqua 

appartenenti al demanio dello Stato”; 

Vista   la legge 5 gennaio 1994 n. 37 “Norme per la tutela delle aree demaniali dei fiumi , dei  torrenti, dei 

laghi e delle altre acque pubbliche”; 

Visto   il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

s.m.i., ed in particolare l’art. 86, secondo il quale “alla gestione dei beni del demanio idrico 

provvedono le regioni e gli enti locali competenti per territorio”; 

Visto il D.P.R. 13 settembre 2005, n. 296 “Regolamento concernente i criteri e le modalità di concessione 

in uso e in locazione dei beni immobili appartenenti allo Stato”; 

Visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

Visto il D.D.G. n. 309689 del 21/12/2009 della Presidenza, di approvazione del testo allegato “Modalità e 

criteri per la concessione in uso dei beni demaniali e patrimoniali; 

Visto il Decreto Legislativo 06/09/2011 n. 159 (Codice delle leggi antimafia e delle misure di 

prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 13/08/2010, n. 136) e successive modifiche e integrazioni;  

Vista   la L.R. n. 9 del 15/05/2013 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2013. Legge di 



D.S.G. n. 334/2022 

________________________________________________________________________________ 

3 

stabilità regionale. (G.U.R.S. n. 23 (p. I) del 17 maggio 2013 (n. 13), S.O. n. 1) che all’art. 71, 

comma 7, dispone che: “Alla lettera m) del comma 1 dell’articolo 8 della legge regionale 29 

dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni, dopo le parole “Difesa del suolo.” sono 

aggiunte le parole “Demanio idrico fluviale. Programmazione, realizzazione e gestione degli 

interventi per l’esecuzione di opere di manutenzione ordinaria e straordinaria del demanio idrico 

fluviale, compresi gli interventi di urgenza e somma urgenza nonché tutte le attività a valere sui 

fondi extraregionali, compresi quelli comunitari”; 

Vista la L.R. 7 maggio 2015, n° 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – Legge di 

stabilità” ed in particolare il comma 1 dell’art. 49 “Norme di armonizzazione, contenimento ed 

efficientamento della Pubblica Amministrazione” ed il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la 

pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il 

termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

Visto  l’art 43 comma 1, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3. Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2016. Legge di stabilità regionale (G.U.R.S. 18 marzo 2016, n. 12, S.O. n. 9) il quale dispone 

che: “Alla lettera m) del comma 1 dell'articolo 8 della legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e 

successive modifiche ed integrazioni, dopo le parole "Demanio idrico" è soppressa la parola 

"fluviale"; 

Viste le norme di attuazione del “Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico” della Regione 

Siciliana, approvate con Decreto del Presidente della Regione 6 maggio 2021; 

Visto il D.P. Reg. n. 285 del 05/07/2007 (pubblicato sulla G.U.R.S. n. 47 del 05/10/2007) di approvazione 

del Piano Stralcio di Bacino per l’Assetto Idrogeologico P.A.I. del Bacino del Fiume Carboj (059) e 

ss.mm.ii; 

Viste  le “Linee Guida per l’espletamento dell’attività di Polizia Idraulica” di questa Autorità di Bacino,  

approvate con Deliberazione della Giunta regionale n. 446 del 22/10/2020 ed adottate dalla 

Conferenza Istituzionale Permanente con Deliberazione n. 18 del 02/12/2020; 

Visto  il D.P.Reg. n. 6 del 04/01/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro; 

Visto  il D.D.S. n. 252 del 19/08/2022 con il quale è stata assentita alla ditta individuale Zootecnia 

Palazzolo Filippo con sede legale a San Giuseppe Jato (PA) in C/da Traversa snc., Cod. Fisc. 

PLZFPP60B08H933C, la concessione di terreni demaniali afferenti al Serbatoio di Piano Campo, 

ricadenti nel Comune di Monreale (PA), identificati al Fg. di mappa n.102,110,117,125; 

Considerato che all’art. 9 del sopracitato decreto n. 252/2022 sono stati riportati, per mero errore, gli importi 

non corretti delle somme oggetto dell’accertamento pluriennale relativo, per i diversi anni della 

concessione, agli introiti dovuti all’Erario regionale derivanti dalla concessione in argomento; 

Considerato che gli importi corretti delle somme da accertare sul capitolo 2623, capo 12 (3.01.03.01.003), da 

sostituire a quelli riportati all’art. 9 del sopracitato D.D.S. n. 252/2022, sono i seguenti:  

- a far data dall’esercizio finanziario 2023 e fino all’esercizio finanziario 2027: importo annuo di € 

6.617,00 (euro seimilaseicentodiciassette/00); 

- per l’anno 2028 (periodo gennaio/agosto): € 4.411,33 (euro quattromilaquattrocentoundici/33);  

per complessivi € 37.496,33 (euro trentasettemilaquattrocentonovantasei/33); 

Ritenuto dover modificare/integrare il D.D.S. n. 252/2022 con il quale è stata assentita alla Ditta  individuale 

Zootecnia Palazzolo Filippo, ai sensi  D.P.R. 13 settembre 2005, n. 296 e  del  D.D.G.  n. 309689 del 

21/12/2009 della Presidenza della Regione Siciliana, la concessione dei terreni demaniali in oggetto, al 

fine di riportare nel decreto gli importi esatti delle somme derivanti dall’introito del canone 

concessorio annuo da accertare negli anni a venire, fino allo scadere della concessione; 

D E C R E TA  



D.S.G. n. 334/2022 

________________________________________________________________________________ 

4 

Art. 1) L’art. 9 del D.D.S. n. 252/2022, con il quale è stata rilasciata, ai sensi della normativa vigente in 

materia, la concessione, al sig. Palazzolo Filippo, nato a San Giuseppe Jato (PA il 08/02/1960, 

n.q. di titolare della ditta individuale Zootecnia Palazzolo Filippo con sede legale a San 

Giuseppe Jato (PA) in C/da Traversa snc., Cod. Fisc. PLZFPP60B08H933C, di un’area del 

Demanio Idrico Regionale afferente al Serbatoio di Piano Campo nel Comune di Monreale(PA), in 

catasto al Fg. di mappa n. 102, part.lle 136-137-410-255-344-412; Fg. di mappa n 110,p.lla 765; 

Fg. di mappa n. 117, part.lle 155-156-146-19-150-148-100-99-98-101-102-103-16-104-93-94-96-

159-137-161-162-163-142-141-140-138-144-151; Fg. di mappa n. 125, p.lle 220-7-45-218-49-216-

214-44-210-212-37-208-206-204-202-61-200-36, per un’estensione pari a mq 780.950,00, è 

sostituito dal seguente: 

 “Con il presente Decreto è accertato sul capitolo 2623, capo 12 (3.01.03.01.003), a far data 

dall'esercizio finanziario 2023 e fino all'esercizio finanziario 2027, l'importo annuo di € 6.617,00 

(euro seimilaseicentodiciassette/00), e per l’anno 2028 (periodo gennaio/agosto) l’importo di € 

4.411,33 (quattromilaquattrocentoundici/33), per complessivi € 37.496,33 (euro 

trentasettemilaquattrocentonovantasei/33), determinato in relazione al canone vigente per l’anno 

in corso”. 

Art. 2) Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento Autorità di 

Bacino, alla Sezione “Decreti, Circolari e Direttive del Distretto Idrografico della Sicilia”, in 

ossequio all'art. 68 della L.R. 12/08/2014, n. 21, come modificato dall'art. 98, comma 6, della L. R. 

07/05/2015 n. 9. 

Art. 3) Il presente Decreto sarà quindi trasmesso alla Ragioneria Centrale presso la Presidenza della 

Regione Siciliana per il visto di competenza, nonché per la registrazione dell’accertamento di 

entrata, ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

Art. 4) Dopo l'avvenuta registrazione da parte della Ragioneria Centrale presso la Presidenza della 

Regione Siciliana, il presente Decreto sarà notificato alla Concessionaria e pubblicato per estratto 

sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Art. 5) Il presente Decreto acquisterà efficacia solo a seguito dell’esito positivo del controllo da parte della 

Ragioneria Centrale presso la Presidenza della Regione Siciliana. 

Art. 6) Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 

(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Regione entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla stessa data. 

 

 

Palermo lì,   14/10/2022 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

Dott. Valeria Innocente 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Il Segretario Generale 

SANTORO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

 

 
ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 


